UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

EDITAL Nº 53/2023-PPGADM

Divulgação do resultado final do processo de seleção
de alunos regulares no Programa de Pós-Graduação
Stricto  Sensu,  nível  de  Mestrado  Profissional  em
Administração,  para  o  ano  letivo  de  2024,
convocação  e  orientações  para  a  realização  das
matrículas.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Administração –
PPGADM, em nível de Mestrado Profissional, com área de concentração em Estratégia, Inovação e
Tecnologia, da Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a decisão do Colegiado do PPGADM, considerando ainda o que
preveem os Editais n° 24/2023-PPGADM, n° 41/2023-PPGADM, e n° 48/2023-PPGADM, torna
público  o  resultado  final  do  processo  de  seleção  da  turma  ingressante  em  2024,  convoca  os
candidatos aprovados e orienta a realização das matrículas.

1.  Resultado final do processo de seleção – turma 2024: As tabelas com o resultado final do
processo de seleção para alunos regulares no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de
Mestrado Profissional em Administração, para o ano letivo de 2024 encontram-se nos Anexos I e
II deste Edital.

2. Próximas etapas: O colegiado do PPGADM divulgará posteriormente os próximos passos, quais
sejam requerimento  de  matrícula,  efetivação  da  matrícula  e  início  das  aulas,  quer  seja  por
publicação de Edital, quer seja por contato direto via e-mail.

3. Recurso: Recursos poderão ser interpostos até 48 horas após a publicação deste edital, dirigidos
ao Colegiado do PPGADM através do e-mail ppgadm@hotmail.com.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Zoraide da Fonseca Costa
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Administração
Portaria n° 718/2023-GR/UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

ANEXO I – EDITAL Nº 53/2023-PPGADM

Tabela do Resultado final da linha de pesquisa: Estratégia
CANDIDATOS APROVADOS (por ordem de classificação)

Cl. CANDIDATOS
1ª etapa
Redação
(Peso 3)

2ª etapa
Entrevista

(Peso 3)

3ª etapa
ANPAD
(Peso 1)

4ª etapa
Currículo
(Peso 3)

Nota
Final

01 LUIZ HENRIQUE FALKOSKI 8,80 8,10 0,00 10,00 8,07

02 JEAN LUCCA MENON 7,80 8,10 0,00 9,05 7,49

03 ANTONIO SPORNY JÚNIOR 7,60 8,40 0,00 7,63 7,09

04 PAULA MARCELA CZAR MAZUR 8,20 8,70 0,00 2,51 5,82

05 IRAILCE APARECIDA BUDZIAK MACHADO 7,70 8,00 0,00 3,55 5,77

06 ANDERSON DA MOTTA BORTOLANZA 7,40 8,30 0,00 2,93 5,59

07 ROSANA CLAUDIA DOS SANTOS KAMINSKI 7,70 8,10 0,00 2,64 5,53

08 RAFAELA AZEVEDO GRISARD KAMINSK 7,70 8,00 0,00 2,64 5,50

09 VANESSA BATISTA DE LIMA 7,70 8,20 0,00 2,10 5,40

10 FABIO VIANEI BALEN 7,10 7,30 0,00 3,35 5,33

11 MATHEUS HENRICK DE OLIVEIRA 8,20 8,30 0,00 1,26 5,33

12 LENILSO CAMARGO 7,40 7,80 0,00 1,26 4,94

SUPLENTES (por ordem de classificação)

13 SILVIA MARA MENDES 7,10 8,30 0,00 0,42 4,75

14 NELSON LUIZ BRANDALISE 7,10 7,10 0,00 1,26 4,64

15 VINÍCIUS PROENÇA DE LIMA 7,10 7,80 0,00 0,00 4,47

16 JOÃO FELIPE DE ALMEIDA 7,40 7,10 0,00 0,00 4,35

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS (por ordem alfabética)

01 ALEXANDRE BELO 2,40

02 FERNANDO GONÇALVES 1,60

03 ISABELLE CHRISTYNE ZADRA SENE CAETANO 2,30

04 KELLY CRISTINA KOUTUN 1,50

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - PPGADM

ANEXO II – EDITAL Nº 53/2023-PPGADM

Tabela do Resultado final da linha de pesquisa: Inovação e Tecnologia
CANDIDATOS APROVADOS (por ordem de classificação)

Cl. CANDIDATOS
1ª etapa
Redação
(Peso 3)

2ª etapa
Entrevis
ta (Peso

3)

3ª etapa
ANPAD
(Peso 1)

4ª etapa
Currículo
(Peso 3)

Nota
Final

01 RUTH WENDLER LAROCA 8,70 7,85 0,00 10,00 7,97

02 ELLEN RUBIA CORREIA DOS SANTOS 8,82 7,80 0,00 9,13 7,73

03 KAUAN HENRIQUE RODINI DE SANTANA 7,87 8,65 0,00 8,43 7,49

04 SANDRA MARA DE OLIVEIRA 8,50 8,30 0,00 1,59 5,52

05 FERNANDA CRISTIANE VARELA 7,00 7,65 0,00 2,17 5,05

06 DIEGO NATAEL DA LUZ 7,57 7,10 0,00 2,09 5,03

07 GUSTAVO PEREIRA SCHIER JUNIOR 7,43 7,55 0,00 1,20 4,85

08 JAQUELINE DOS SANTOS 8,23 7,70 0,00 0,00 4,78

09 MATHEUS DE OLIVEIRA BUONGERMINO 7,03 8,20 0,00 0,65 4,76

10 CLAUDETE GONÇALVES 7,77 7,70 0,00 0,00 4,64

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS (por ordem alfabética)

11 ALESSANDRO PAWLAS CARAZZAI 5,10